Vbi reconciliato Moguntino, quem de speciali mandato pape deposuerat, tandem per Senonas occulte Lugdunum, ubi curia erat, venit: et in Parisius uix manus Friderici imperatoris amicorum euasit.

In Lugduno ergo Albertus prefatus, qui prius per electionem concordem ad decanatum pataviensem assumptus est, per papam Innocentium, qui Fridericum imperatorem deposuerat, et alium eligi preceperat,¹⁹⁷⁾ et electionem landgrauii Daringie rati habebat, ordinatur in sacerdotem: ei decanatum confirmat eundem, et simul ad ecclesiam in Weitten intronizat.

Qua spe fretus prefatus Albertus archidiaconus, iam decanus, reuerti ob compositionem cum nunciis Rudigeri coram papa factam nititur ad propria remeare.

195) In der Handschrift steht: expoliatur.

196) Ebendort: exterminacione.

197) Ebendort: perciperat.

Per episcopum ¹⁹⁸⁾ patauiensem circumuentus, cum sibi ingressus ad Patauiam clam foret inhibitus, ¹⁹⁹⁾ Wasserburgk suo periculo rediens intrare cogitur. Vbi a comite wasserburgensi cum suis traditus obsidione diuturna cinctus est, nocte quoque omnibus suis perditis fuga elapsus ²⁰⁰⁾ cum suis venit in Bohemiam. Et tandem missi sui ad Lugdunum suas iacturas summo pontifici Innocentio quarto deplanxerunt.

Hec ita prosequutus sum, ut appareat quam sit difficile, zelum dei habentem capita ecclesie spiritualia nedum auctoritate summi pontificis sed etiam ex ratione corrigere atque monere ut plus deo quam hominibus obediant, sicuti in isto Friderico secundo tyranno apparuit, cui nedum secularium principum cetus sed et archiepiscoporum et episcoporum numerus copiosus cum presenti Rudigero episcopo etiam post ipsius damnationem legitimam adhesit, et insidias de opposita opinione statuit. Et quis qualisque horum subsequutus est finis?

Es folgt jetzt die Erzählung, wie nach der Absetzung des Kaisers, die Papst Gregor X auf dem Concil zu Lyon ausgesprochen, die Kurfürsten von Mainz und Köln cum pluribus principibus Rheni den Landgrafen Heinrich von Thüringen zum römischen Könige wählten, der alsbald einen Hoftag nach Frankfurt am Main ausschrieb; wie gegen ihn des Kaisers Sohn Konrad, dem der Herzog von Baiern seine Tochter zur Gattin gab, mit der er zu Vohburg die Hochzeit feierte, in den Kampf zog; wie der neue König dann feierlichen Hoftag zu Nürnberg hielt, und nach Schwaben zog, ubi opere Sueuorum Vlmam sibi rebellem obsedit: a qua tamen nocte recedit, et in via apud castrum proprium Warttimberg lapsus de equo post dies paucos vltimum diem claudit.

Daran schliesst sich die Mittheilung, wie Herzog Friedrich von Oesterreich in venatione turpiter exitio datus est, und wie wenige Tage nach Empfang dieser Nachricht seine Mutter Theodora starb.

Dum hec acta sunt, Fridericus alius imperator ad Lambardiam se contulit, et Mediolanum gloriosa victoria subegit.

Interea mittitur a latere dominus Petrus Caputius dyaconus cardinalis, qui cum Syfrido moguntino, Conrado coloniensi, Arnaldo ²⁰¹⁾ treuerensi, Gerhardo bremensi, et cum multis aliis episcopis Barbantie conuenientes apud villam Borrench nouum regem secundo contra Fridericum eligunt, Wilhelmum comitem Holandrie, admodum iuuenem. Plures quoque crucem assumunt contra prefatum Fridericum iam depositum tumultuantem. Per quos et prefatum legatum Petrum maxime tamen Frisones ²⁰²⁾

198) Ebendort: remeare episcopus.

199) Ebendort: inhabitus.

200) Ebendort: lapsus.

201) Ebendort: ac.

202) Ebendort: prefatus legatus Petrus maxime tamen Frisonus.

Aquisgranum obsidione cingitur; qua diutius protracta et strage multorum tandem Aquisgranum ²⁰³⁾ aquis inundatur et capitur. Qua capta prefatus Wilhelmus per legatum et Coloniensem solemniter coronatur.

Et ibidem prefatus Rudigerus patauiensis episcopus per legatum ad instantiam sepedicti Alberti decani, quem deceperat, et tractatus inter se per suos nuncios Lugduni per papam factos irritauerat, deponitur et de speciali mandato pape a suo episcopatu submouetur: ac quicquid per eum factum fuerat in irritum ducitur et inordinatum ²⁰⁴⁾ reuocatur.

Et Conradus tercius, filius ducis Polonie, nepos regis Bohemie, ad instantiam solius Alberti prefati decani patauiensis ecclesie in episcopum surrogatur anno domini MCC xlviiiij.

Hac tempestate Patauia pluribus incommodis atteritur. Vnde quidam de ea dicebat: Quid agis, misera Patauia? Nonne ceteris et potencia eminebas et diuitiis? Quomodo nunc inculta recumbis et mendicas! Non habes panem quo ventrem reficias. Equora tibi pro vino, lapides pro pane, nubes tibi pro lignis, fletus et gemitus pro tripudio. Sic te fastinauit, sic te irrisit improbus Rudigerus, quem tibi in tutorem erexeras, qui tuum decalcavit caput, et ossa dispersit per denia et triuia et veluti hostis ad extrema deducere. Vtinam hunc nunquam vidisses! Vbi tuorum canonicorum gloria, vbi ministerialium potentia, vbi ciuium diuicie, qui sibi statuam erexerant vt eidem niterentur, que tamen suo casu omnes oppressisset, nisi sanctorum suorum patrocinio fuissent reuelati.

Conradus, dux Polonie, electus anno domini MCCL, sedit Patauie auno vno mensibus tribus. Qui sepe nominato Alberto decano castrum Burbum cum suis comitibus contulit in proprietatem, et in episcopatu patauiensi castrum Wildenstein et Wescherstain cum villis et suis pertinentiis, ²⁰⁵⁾ ac mutam in Patauia vnacum prepositura Abbacie et omnia beneficia canonicorum patauiensium, suorum aduersariorum, liberaliter contulit et suis priuilegiis confirmauit. Ob quod et prefatus decanus sibi lxvi marcas argenti puri pro reddito suo in Poloniam mutuauit, ²⁰⁶⁾ et pro centum marcis auri se pro eodem Colonie vadem constituit, vbi et pluribus mensibus demoratus et amplius circa cxv marcas argenti expendit. Tandem vero per quendam prepositum sancti Widonis spirensis territus ad romanam curiam festinanter accessit, et ambitionem eiusdem prepositi prudenter euacuauit.

203) Ebendort: Aquisgrani.

204) Ebendort: ordinatum.

205) Ebendort: perusijs.

206) Ebendort: mutauit.

Idem Conradus electus post anni circulum ad iugum matrimonii conuolauit, duceus in vxorem filiam ducis Polonorum Odowitz, et fratrem suum primogenitum Wadeslaum capiens portionem paterne sue hereditatis requirit. Quo detento et fratrem suum secundo-genitum detinet, ac per hoc totius Polonie monarchiam obtinet.

Et quia Gregorius papa, audiens dominorum maguntini et coloniensis et aliorum contra dominum Petrum Caputium legatum murmur pro eo quia sic occulte Rudigerum patauiensem deposuit, statuit prefatum in iudicium euocandum de consilio dominorum Cardinalium: committitur quoque causa electo Saltzeburgensi domino Fillippo, filio ducis Karinthie, qui defuncto Eberhardo Saltzeburgensi per canonicos et ministeriales ecclesie concorditer electus extiterat. Et quia iuris peritus non erat, nec talium assistentia fortassis fulcitus, ideo et derisioni patuit et totum negotium confudit. Sed tamen postea papa, per edictum citando Rudigerum episcopum, in valuis ecclesie sancti Petri die ipsa dedicationis eiusdem prefatam causam releuauit. Qui quidem episcopus dum in termino sibi prefixo minime compareret, paulisper prestolatus, in publico consistorio coram multis archiepiscopis et episcopis, premisso themate „homo cum in honore esset, non intellexit“ et facta collatione per dominum Petrum Albanensem episcopum cardinalem, ab omni honore pontificatus et sacerdotij iterato deponitur, et omnium aliorum ordinum officio pro perpetuo in futuro xij kal. martij, licet absens foret, suspenditur. Quicquam etiam per eum etc.